
Otras Disposiciones

DEPARTAMENTO DE SANIDAD Y CONSUMO

5222

ORDEN de 18 de agosto de 2009, del Consejero de Sa-
nidad y Consumo, por la que se otorgan ayudas eco-
nómicas destinadas a entidades locales y entidades 
promovidas por ellas para la promoción y defensa de 
los derechos e intereses de las personas consumidoras 
y usuarias para 2009.

Resultando que por Orden de 30 de marzo de 2005, 
de la Consejera de Industria, Comercio y Turismo, se 
regula la concesión de ayudas económicas destinadas 
a Entidades Locales y Entidades promovidas por ellas 
para la promoción y defensa de los derechos e intereses 
de las personas consumidoras y usuarias.

Resultando que por Resolución de 10 de diciembre 
de 2008, del Viceconsejero de Comercio, Consumo y 
Seguridad Industrial, se hace pública la convocatoria 
de ayudas económicas destinadas a Entidades Locales 
y entidades promovidas por ellas para la promoción y 
defensa de derechos e intereses de las personas consumi-
doras y usuarias para el ejercicio 2009.

Resultando que el Decreto 4/2009 de creación, su-
presión y modificación de los Departamentos de la Ad-
ministración de la Comunidad Autónoma del País Vasco 
establece que al Departamento de Sanidad y Consumo 
le corresponde el área de actuación de consumo.

Resultando que dentro del plazo establecido en el 
artículo 3 de la Resolución de 10 de diciembre de 2008, 
36 entidades presentaron solicitud al objeto de acogerse 
a las ayudas previstas en la Orden de 30 de marzo de 
2005.

Considerando la propuesta elevada por el Tribunal 
Calificador, constituido para el análisis y evaluación de 
las solicitudes con fecha 8 de junio de 2009.

Vistos los preceptos citados y demás disposiciones de 
especial y general aplicación

DISPONGO:

1.– Conceder ayudas económicas destinadas a gastos 
de funcionamiento y realización de actividades por las 
Oficinas Municipales de Información a la Persona Con-
sumidora (OMIC) por un montante de 998.126,32 
euros distribuyéndose la citada cantidad entre las si-
guientes Entidades y en la cuantía que a continuación 
se relaciona:

Bestelako Xedapenak

OSASUN ETA KONTSUMO SAILA

5222

AGINDUA, 2009ko abuztuaren 18koa, Osasun eta 
Kontsumoko sailburuarena, toki-erakundeei eta 
horiek sustatutako entitateei 2009rako laguntzak 
emateko dena, kontsumitzaileen eta erabiltzaileen 
eskubideak sustatu eta babes zitzaten.

Industria, Merkataritza eta Turismoko sailburuaren 
2005eko martxoaren 30eko Aginduz arautu zen toki-
erakundeei eta horiek sustatutako entitateei ematen 
zaizkien laguntzen emakida, kontsumitzaileen eta era-
biltzaileen eskubideak sustatu eta babes zitzaten.

Merkataritza, Kontsumo eta Industria Segurtasuneko 
sailburuordearen 2008ko abenduaren 10eko Ebazpena-
ren bidez, 2009rako deialdia egin zen, toki-erakundeei 
eta horiek sustatutako entitateei laguntzak emateko, 
kontsumitzaileen eta erabiltzaileen eskubideak sustatu 
eta babes zitzaten.

Euskal Autonomia Erkidegoaren Administrazioko 
sailak sortu, ezabatu eta aldatzen dituen 4/2009 Dek-
retuak adierazten duenez, kontsumo arloa Osasun eta 
Kontsumo Sailari dagokio.

2008ko abenduaren 10eko Ebazpenaren 3. artiku-
luan ezartzen den epean, 36 entitatek aurkeztu zuten 
2005eko martxoaren 30eko Aginduan aurreikusten 
diren laguntzak jasotzeko eskaria.

Aurkeztutako eskariak aztertu eta ebaluatzeko, 
2009ko ekainaren 8an osatu zen Epaimahai Kalifika-
tzailea. Hark egindako proposamenari atxiki zaio.

Ondorioz, aipatutako xedapenak eta oro har eta be-
reziki aplikagarri diren gainerakoak aztertuta, honako 
hau

XEDATU DUT:

1.– 998.126,32 euro diru-laguntzetan ematea, 
Kontsumitzailearentzako Informazio Udal Bulegoen 
(KIUB) funtzionamendu-gastuak eta ekitaldiak antola-
tzeko, honela banatuta:

EHAA - 2009ko irailak 25, ostirala  •  N.º 185 ZK.  •  BOPV - viernes 25 de septiembre de 2009

2009/5222 • (1/6)



Euro

Balmasedako Udala 9.370,15

Sestaoko Udala 5.623,25

Portugaleteko Udala 51.260,27

Erandioko Elizateko Udala 34.063,28

Oarsoaldea SA 44.897,59

Bermeoko Gizarte Ongizaterako Udal Patronatua 21.404,38

Ermuko Udala 18.530,13

Basauriko Udala 45.638,18

Forlan 13.228,45

Eibarko Udala 14.370,74

Lekeitioko Udala 5.692,41

Durangoko Merindadeko Mankomunitatea 38.689,94

Bilboko Udala 60.000,00

Laudioko Udala 22.414,88

Iraurgi Lantzen SA 11.560,01

Andoaingo Udala 13.891,03

Tolosaldea Garatzen SA 8.526,84

Goierriko Ekimena SA 22.347,24

Omic Uribe Kosta 48.228,75

Añanako Kuadrilla 9.370,15

Inguralde 60.000,00

Vitoria-Gasteizko Udala 60.000,00

Enkarterrietako Mankomunitatea 33.178,42

Urola Garaiko Mankomunitatea 23.264,96

Donostiako Udala 47.773,04

Zarauzko Turismo Bulegoa 6.605,96

Etxebarriko Udala 14.330,83

Elgoibarko Udala 5.166,41

Irungo Udala 55.118,58

EHAA - 2009ko irailak 25, ostirala  •  N.º 185 ZK.  •  BOPV - viernes 25 de septiembre de 2009

2009/5222 • (2/6)



Euros

Ayuntamiento de Balmaseda 9.370,15

Ayuntamiento de Sestao 5.623,25

Ayuntamiento de Portugalete 51.260,27

Ayuntamiento de la Anteiglesia de Erandio 34.063,28

Oarsoaldea, S.A. 44.897,59

Bermeoko Gizarte Ongizaterako Udal Patronatua 21.404,38

Ayuntamiento de Ermua 18.530,13

Ayuntamiento de Basauri 45.638,18

Forlan 13.228,45

Ayuntamiento de Eibar 14.370,74

Ayuntamiento de Lekeitio 5.692,41

Mancomunidad de la Merindad de Durango 38.689,94

Ayuntamiento de Bilbao 60.000,00

Ayuntamiento de Llodio 22.414,88

Iraurgi Lantzen, S.A. 11.560,01

Ayuntamiento de Andoain 13.891,03

Tolosaldea Garatzen, S.A. 8.526,84

Goierriko Ekimena, S.A. 22.347,24

Omic Uribe Kosta 48.228,75

Cuadrilla de Añana 9.370,15

Euro

Getxoko Udala 43.193,29

Lasarte-Oriako Udala 27.559,29

Santurtziko Udala 55.118,58

Hernaniko Osasun eta Gizarte Ongintzarako Udal Patronatua 32.359,92

Ortuellako Udala 16.535,57

Kanpezu-Arabako Mendialdeko Kuadrilla 5.511,85

Biasteri-Arabako Errioxako Kuadrilla 13.301,95

EHAA - 2009ko irailak 25, ostirala  •  N.º 185 ZK.  •  BOPV - viernes 25 de septiembre de 2009

2009/5222 • (3/6)



Euros

Inguralde 60.000,00

Ayuntamiento de Vitoria-Gasteiz 60.000,00

Mancomunidad de las Encartaciones 33.178,42

Mancomunidad Urola Garaia 23.264,96

Ayuntamiento de Donostia-San Sebastián 47.773,04

Zarauzko Turismo Bulegoa 6.605,96

Ayuntamiento de Etxebarri 14.330,83

Ayuntamiento de Elgoibar 5.166,41

Ayuntamiento de Irun 55.118,58

Ayuntamiento de Getxo 43.193,29

Ayuntamiento de Lasarte-Oria 27.559,29

Ayuntamiento de Santurtzi 55.118,58

Hernaniko Osasun eta Gizarte Ongintzarako Udal Patronatua 32.359,92

Ayuntamiento de Ortuella 16.535,57

Cuadrilla de Campezo-Montaña Alavesa 5.511,85

Cuadrilla de Laguardia-Rioja Alavesa 13.301,95

2.– 100.000 euro diru-laguntzetan ematea, Kontsu-
mitzailearentzako Informazio Udal Bulegoek (KIUB) 
ikuskapenak egiteko, honela banatuta:

Euro

Vitoria-Gasteizko Udala 16.321,20

Portugaleteko Udala 12.485,72

Erandioko Elizateko Udala 10.492,25

Irungo Udala 10.676,32

Bilboko Udala 16.321,21

Santurtziko Udala 16.321,21

Forlan 3.753,88

2.– Conceder ayudas económicas destinadas a acti-
vidades de inspección realizadas por las Oficinas Mu-
nicipales de Información a la Persona Consumidora 
(OMIC) por un montante de 100.000 euros distribu-
yéndose la citada cantidad entre las siguientes Entida-
des y en la cuantía que a continuación se relaciona:

EHAA - 2009ko irailak 25, ostirala  •  N.º 185 ZK.  •  BOPV - viernes 25 de septiembre de 2009

2009/5222 • (4/6)



Euros

Ayuntamiento de Vitoria-Gasteiz 16.321,20

Ayuntamiento de Portugalete 12.485,72

Ayuntamiento de la Anteiglesia de Erandio 10.492,25

Ayuntamiento de Irun 10.676,32

Ayuntamiento de Bilbao 16.321,21

Ayuntamiento de Santurtzi 16.321,21

Forlan 3.753,88

Hernaniko Osasun eta Gizarte Ongintzarako Udal Patronatua 13.220,18

OMIC Uribe Kosta 408,03

Euro

Hernaniko Osasun eta Gizarte Ongintzarako Udal Patronatua 13.220,18

OMIC Uribe Kosta 408,03

3.– Conceder ayudas económicas destinadas a gastos 
de instalación, ampliación, equipamiento o cambio de 
ubicación de centros y servicios destinados a Oficinas 
Municipales de Información a la Persona Consumidora 
(OMIC) por un montante de 12.473,21 euros distribu-
yéndose la citada cantidad entre las siguientes Entidades 
y en la cuantía que a continuación se relaciona:

3.– 12.473,21 euro diru-laguntzetan ematea Kon-
tsumitzailearentzako Informazio Udal Bulego (KIUB) 
izango diren zentro eta zerbitzuen instalazio, handitze 
eta ekipamendu gastuetarako edo kokapena aldatzeko, 
honela banatuta:

Euro

Inguralde 1.190,00

Portugaleteko Udala 1.027,81

Bilboko Udala 5.335,90

Bermeoko Gizarte Ongizaterako Udal Patronatua 789,90

Forlan 1.683,17

Kanpezu-Arabako Mendialdeko Kuadrilla 376,55

Omic Uribe Kosta 1.260,00

Añanako Kuadrilla 809,88

EHAA - 2009ko irailak 25, ostirala  •  N.º 185 ZK.  •  BOPV - viernes 25 de septiembre de 2009

2009/5222 • (5/6)



Euros

Inguralde 1.190,00

Ayuntamiento de Portugalete 1.027,81

Ayuntamiento de Bilbao 5.335,90

Bermeoko Gizarte Ongizaterako Udal Patronatua 789,90

Forlan 1.683,17

Cuadrilla de Campezo-Montaña Alavesa 376,55

Omic Uribe Kosta 1.260,00

Cuadrilla de Añana 809,88

Agindu honen aurka berraztertze-errekurtsoa aurkez 
dakioke Osasun eta Kontsumoko sailburuari, agindua 
jakinarazten den egunaren biharamunetik hilabeteko 
epean. Hori guztia azaroaren 26ko 30/1992 Legea 
(Herri Administrazioen Araubide Juridikoaren eta Ad-
ministrazio Prozedura Erkidearen Legea) aldatzen duen 
4/1999 Legean ezartzen denari jarraiki.

Vitoria-Gasteiz, 2009ko abuztuaren 18a.
Osasun eta Kontsumoko sailburua,
JAVIER RAFAEL BENGOA RENTERÍA.

Contra la presente Orden podrá interponerse, en el 
plazo de un mes a partir del día siguiente al de su noti-
ficación, recurso de reposición ante el Consejero de Sa-
nidad y Consumo, todo ello en virtud de lo establecido 
en la Ley 4/1999, de modificación de la Ley 30/1992 de 
26 de noviembre, del Régimen Jurídico de la Adminis-
traciones Públicas y del Procedimiento Administrativo 
Común.

En Vitoria-Gasteiz, a 18 de agosto de 2009.
El Consejero de Sanidad y Consumo,
JAVIER RAFAEL BENGOA RENTERÍA.

EHAA - 2009ko irailak 25, ostirala  •  N.º 185 ZK.  •  BOPV - viernes 25 de septiembre de 2009

2009/5222 • (6/6)


